
C O P I A

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Istituzionale e Demografica

DETERMINAZIONE N° 13 del 04/03/2022

SPONSORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL CORSO DI DIFESA 
PERSONALE A BENEFICIO DELLE DONNE CHE HANNO COMPIUTO IL 
QUATTORDICESIMO ANNO DI ETA' - ACCOGLIMENTO DELL'OFFERTA 
PERVENUTA.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to SCHIAVINA MASSIMILIANO

04/03/2022Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 13 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 
04/03/2022 
 

 

OGGETTO: 
SPONSORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL CORSO DI DIFESA PERSONALE A BENEFICIO DELLE 
DONNE CHE HANNO COMPIUTO IL QUATTORDICESIMO ANNO DI ETA' - ACCOGLIMENTO DELL'OFFERTA 
PERVENUTA. 
 
 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 

Visto il decreto n. 34 del 23/12/2021 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni 
di Responsabile dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, 
fino al 31/03/2022; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 9 del 16/02/2022 con la quale si approvava e diffondeva 

l’avviso pubblico esplorativo di richiesta di sponsorizzazione del progetto relativo al corso di difesa 
personale a beneficio delle donne che abbiano compiuto il quattordicesimo anno di età; 

 
Visto che gli articoli 43 della legge n. 449 del 1997 e 119 del D. Lgs. 267/2000, consentono a 

tutte le pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e 
associazioni senza fini di lucro, al fine di favorire l’innovazione e di realizzare maggiori economie, 
nonché una migliore qualità dei servizi; 

 
 Visto il vigente Regolamento comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione ed 
erogazioni liberali, approvato con deliberazione consiliare n.49 del 25/10/2016; 
  
 Considerato che l’avviso è stato pubblicato dal 16/02/2022  al 03/03/2022  (affissione n. 104) e 
che nei termini è pervenuta una sola offerta, registrata con il prot. n. 1533 del 23/02/2022 presentato 
dall’Associazione sportiva A.S.D. C.S.R. ju-jitsu Argile 1983 con sede legale a Castello d’Argile Via 
Calvino n.3; 

 
Analizzato il contenuto di detta proposta di sponsorizzazione tecnica, valutata la coerenza con 

quanto previsto nell’avviso pubblico esplorativo suddetto nonché la regolarità formale della stessa;  
 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione organizzativa 
firmatario dell’atto medesimo; 
 

Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2022/2024 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2022/2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 13 DEL SETTORE Area Istituzionale e Demografica DEL 
04/03/2022 
 

 

- la propria deliberazione n. 117 in data 27/12/2021, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  per il periodo 
2022/2024; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

 
 Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e 

il Conferimento di funzioni dirigenziali; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa: 
 
1) di approvare la sponsorizzazione tecnica relativa al “corso di difesa personale a beneficio delle 

donne che hanno compiuto il quattordicesimo anno di età”  presentato  con prot. n. 1533 del 
23/02/2022 dall’Associazione sportiva A.S.D. C.S.R. ju-jitsu Argile 1983 con sede legale a 
Castello d’Argile Via Calvino n.3; 

 
2) di stipulare il contratto di sponsorizzazione (allegato 3 alla propria Determinazione n. 9 del 

16/02/2022) con l’Associazione sportiva A.S.D. C.S.R. ju-jitsu Argile 1983 con sede legale a 
Castello d’Argile Via Calvino n. 3; 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta i seguenti riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente: il pagamento delle utenze della Palestra di Castello d’Argile “L’isola di Marcello” per la 
parte relativa al corso e il versamento della quota per la copertura assicurativa e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento viene, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente. 



Area Istituzionale e Demografica

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

C O P I A

OGGETTO:

SPONSORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL CORSO DI DIFESA PERSONALE A 
BENEFICIO DELLE DONNE CHE HANNO COMPIUTO IL QUATTORDICESIMO ANNO DI ETA' 
- ACCOGLIMENTO DELL'OFFERTA PERVENUTA.

LÌ, 04/03/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 04/03/2022 all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 
19/03/2022 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì 04/03/2022

F.to BOVINA LORENA

MESSO COMUNALE

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Città Metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Area Istituzionale e Demografica

C O P I A

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Esercizio Capitolo Anno Imp/Acc Codice Sub Importo Rif. Bilancio

04 marzo 2022

F.to  CINZIA BOVINA

Il Responsabile Servizi Finanziari
Castello d'Argile,

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810


